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Próżniomierzowa głowica jonizacyjna o zredukowanej desorpcji
elektronowej

W próżniomierzowych głowicach jonizacyjnych
opartych na pomiarze prądu jonowego w zakresie
najwyższych próżni, występuje zjawisko tak zwa¬
nej desorpcji elektronowej. Zjawisko to polega na
tym, iż prąd elektronów mający za zadanie jonizo¬
wanie gazów w objętości głowicy, dopływając do
anody wywołuje jonizację gazów, które znajdują
się, jako zaadsorbowane, na powierzchni anody.
Wytworzone przy tym jony są zbierane — wraz z
jonami wytworzonymi w objętości — przez kolektor
prądu jonowego.
Ponieważ gazy powierzchniowe nie reprezentują

stanu próżni w sposób właściwy, zjawisko to jest
przyczyną błędów pomiarowych, które potęgują się
w miarę obniżania ciśnienia, gdyż prąd jonów obję¬
tościowych maleje szybciej niż prąd jonów po¬
wierzchniowych.
W celu przeciwdziałania temu szkodliwemu zja¬

wisku w próżniomierzu jonizacyjnym o zredukowa¬
nej desorpcji elektronowej zastosowano zamiast jed¬
nej anody, dwie anody o niejednakowych potencja¬
łach (dodatnich względem katody). Anody mają po¬
stać współśrodkowych klatek cylindrycznych. Ele¬
ktrony emitowane przez katodę, umieszczoną na
zewnątrz anod, dochodzą do wnętrza klatek, gdzie
wywołują jonizację gazu, a wytworzone jony są
zbierane przez kolektor o odpowiednim potencjale
ujemnym.
Ażeby jony, wytworzone przez uderzające ele¬

ktrony na powierzchni prętów anody, nie dopływa-

2

ły do kolektora, anoda wewnętrzna otrzymuje po¬
tencjał niższy niż anoda zewnętrzna. Dzięki temu
jony z powierzchni prętów klatki zewnętrznej są
kierowane do prętów klatki wewnętrznej, przez co

5 prąd tych jonów do kolektora zostaje znacznie zre¬
dukowany. Należy mieć tu na uwadze, że jonizacja
powstająca na prętach klatki wewnętrznej jest
znacznie słabsza, gdyż prąd elektronowy płynący
do tej klatki jest znacznie mniejszy niż do klatki

io zewnętrznej, która ma potencjał wyższy.
Przez dobór odległości, skoku i grubości prętów

oraz potencjałów można osiągnąć to, że ilość jonów
pochodzących z jonizacji powierzchniowej, dopływa¬
jących do kolektora będzie znacznie zredukowana

15 w porównaniu z taką samą ilością jonów w gło¬
wicy jonizacyjnej z anodą pojedynczą.
Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny głowicy

próżniomierza jonizacyjnego o zredukowanej de¬
sorpcji elektronowej. Składa się ona z katody 1,

20 dwóch anod współśrodkowych 2 i 3, wykonanych
w postaci cylindrycznych klatek oraz z kolektora
jonów 4, umieszczonego wewnątrz anod (fig. 1) lub
na zewnątrz anod, naprzeciw otworu w denkach,
jak to przedstawia Fig. 2.

25 Fig. 2 przedstawia równocześnie inną konstrukcję
anod; stanowią one jedną klatkę, jednak składają
się z dwóch części elektrycznie od siebie odizolowa¬
nych, aczkolwiek leżących na wspólnym cylindrze,
z denkami na wspólnych płaszczyznach. Na prze-

30 kroju (fig. 2) klatka jednej anody jest w przekroju
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pokazana kropkami, drugiej — kółkami. Układ ele¬
ktrod głowicy jest zmontowany w bańce szklanej 5
lub w obudowie metalowej albo też może być uży¬
wany jako nieosłonięty w układzie próżniowym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Próżniomierzowa głowica jonizacyjna o zredu¬
kowanej desorpcji elektronowej składająca się
z katody, anody i kolektora jonów umieszczonych
w bańce szklanej lub metalowej bądź też zbudo¬
wanych jako układ nieosłonięty, znamienna tym,

« jże jej anoda składa sę z dwóch, wzajemnie od
siebie odizolowanych klatek, jedna wewnątrz
drugiej.

4.

15

Próżniomierzowa głowica jonizacyjna według
zastrz. 1, znamienna tym, że odległości między
klatkami i potencjały są tak dobrane, że jony
powierzchniowe są skutecznie niedopuszczane do
kolektora jonów.
Próżniomierzowa głowica jonizacyjna według
zastrz. 1, znamienna tym, że uzwojenia obu kla¬
tek leżą na wspólnej powierzchni, a odległości
między uzwojeniami i potencjały są tak dobrane,
że jony powierzchniowe są skutecznie niedo¬
puszczane do kolektora jonów.
Próżniomierzowa głowica jonizacyjna według
zastrz. 1—3, znamienna tym, że klatki są wyko¬
nane z różnych grubości drutów i mają różne
skoki, tak aby, skutecznie zatrzymywać jony de-
sorbowane elektronowo.
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H Fig-2.
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